
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 387 del 29/06/2021 

REGISTRO GENERALE N. 387 del 29/06/2021 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 21 del 24/06/2021 
Proposta  n. 473 del 24/06/2021 

 
OGGETTO: FORNITURA N. 400 VOLUMI IN EDIZIONE PERSONALIZZATA PROGETTO 

EDITORIALE DI PUBBLICAZIONE “LA STELE DI BELLANTE”. LIQUIDAZIONE 

FATTURA DITTA DAMIANI GIACINTO “RICERCHE & REDAZIONI” - SMART CIG 

Z552FFA4B1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 

stabilito:  

di approvare la proposta progettuale denominata “LA STELE DI BELLANTE - PROGETTO 

DI RISCOPERTA E VALORIZZAZIONE”, consistente in: 

 Scansione 3D e realizzazione di copia della Stele in PUR resinato e carrozzato effetto 

pietra, di dimensioni identiche rispetto all’originale, da esporre all’ingresso del 

Municipio di Bellante, ovvero in altro luogo pubblico da individuare; 

 Ristampa del testo monografico “Breve commentario di una iscrizione arcaica rinvenuta 

in Castel S. Andrea di Bellante nel Pretuziano”, di Domenico De Guidobaldi (barone di 

Sant'Egidio), Torino - G.B. Paravia, 1876, una copia del quale è presente presso la 

Biblioteca Provinciale Melchiorre Delfico di Teramo; 

 Cerimonia di disvelamento della Stele e convegno di presentazione del progetto e della 

pubblicazione; 

di dare atto che per la realizzazione del progetto denominato “La Stele di Bellante - 

progetto di riscoperta e valorizzazione” si ritiene congruo prevedere una spesa di € 

13.840,00, da finanziare come segue: 

 € 12.000,00 con contributo del BIM - Consorzio Bacino Imbrifero del Vomano e del 

Tordino; 

 € 1.840,00 con fondi comunali; 

con imputazione nell’apposito capitolo del bilancio di previsione approvato per il corrente 

esercizio finanziario; 

di fornire al Responsabili dell’Area 2 “Politiche Sociale-Cultura-Turismo-Tributi-Attività 

Produttive”, l’indirizzo di avviare il procedimento per la realizzazione del progetto 

denominato “La Stele di Bellante – progetto di riscoperta e valorizzazione”, nel rispetto 

delle indicazioni fornite in premessa; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio R.S. n. 59 del 29/12/2020 (R.G. n. 765 del 

29/12/2020), in adempimento di quanto disposto con la citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 102/2020, si è proceduto: 

a prendere atto delle risultanze della negoziazione diretta in ME.PA., iscritta al n. 1561780, 

la cui offerta è pervenuta in riscontro sul dedicato canale telematico in data 24 dicembre 

2020; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 387 del 29/06/2021 

ad affidare, per i motivi ivi esposti in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

d.lvo 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, la fornitura di n. 400 volumi 

in edizione personalizzata del progetto editoriale di pubblicazione “La Stele di Bellante VI 

Secolo A.C. a cura di Paola Di Felice” in favore dell’operatore economico Damiani 

Giacinto “Ricerche & Redazioni”, con sede in Teramo (TE), Via F. Franchi n. 25, C.F. 

DMNGNT66E16L103S, P. IVA 00906420674, secondo i dettagli e le caratteristiche 

tecniche del volume contenuti nella richiesta di offerta, e accettati dal suddetto operatore 

economico con la formulazione dell’offerta sul dedicato canale telematico MEPA, per un 

importo complessivo di € 5.300,00 (esente IVA ex art. 74 commi 1 e 2 DPR 633/72), in 

riferimento alla nota di negoziazione diretta di che trattasi e al codice Smart C.I.G. n. 

Z552FFA4B1; 

ad impegnare la somma complessiva di € 5.300,00 (esente IVA ex art. 74 commi 1 e 2 

DPR 633/72) ponendo il riferimento contabile sul capitolo 1046 “Spese per attività 

promozionali in favore del territorio e dei cittadini” del bilancio approvato l’esercizio 

finanziario 2020; 

a dare atto che: 

 l'operatore economico affidatario, ad avvenuta fornitura, emetterà fattura intestata 

all'Ente, contenente il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG), il quantitativo dei 

volumi forniti, il prezzo unitario e complessivo, così come derivante dall’offerta; 

 ai sensi del d.lvo n. 231/2002, la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dalla 

data di ricevimento della stessa; 

 il pagamento del corrispettivo sarà subordinato all’acquisizione della documentazione 

relativa alla regolarità contributiva (DURC) ed agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del 

DPR 29 settembre 1973, n. 602 ed ai suoi provvedimenti attuativi; 

 l’affidatario si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2021/2023; 

 

VISTA la fattura n. 62 del 16/06/2021, prodotta dalla ditta Damiani Giacinto “Ricerche & 

Redazioni”, riferita alla fornitura di n. 400 volumi in edizione personalizzata del progetto editoriale 

di pubblicazione “La Stele di Bellante VI Secolo A.C. a cura di Paola Di Felice”, per l'importo 

complessivo (al netto dello sconto operato in fattura) di € 5.300,00 (esente IVA ex art. 74 commi 1 

e 2 DPR 633/72); 

 

DATO ATTO che l'operazione, in quanto esente IVA, non è soggetta alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti, di cui all'art. 1, c. 629, lett.b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

RISCONTRATA la regolarità della fattura, sia in ordine all'aspetto contabile che alle pattuizioni 

riferite alla fornitura oggetto di fatturazione; 

 

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 387 del 29/06/2021 

 il DURC On Line rilasciato dall'INPS con prot. n. 25712096, con scadenza validità 05/08/2021, 

attestante la regolarità dei versamenti dei premi e accessori e dei versamenti dei contributi dElla 

ditta Damiani Giacinto; 

 l'avvenuto adeguamento automatico in ordine alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti 

relativo al fornitura di n. 400 volumi in edizione personalizzata del progetto editoriale di 

pubblicazione “La Stele di Bellante VI Secolo A.C. a cura di Paola Di Felice”, a cui è stato 

attribuito il codice SMART CIG [Z552FFA4B1]; 

 

CONSIDERATO che allo scopo si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa 

riferita alla fornitura di n. 400 volumi in edizione personalizzata del progetto editoriale di 

pubblicazione “La Stele di Bellante VI Secolo A.C. a cura di Paola Di Felice”, per l'importo 

complessivo (al netto dello sconto operato in fattura) di € 5.300,00 (esente IVA ex art. 74 commi 1 

e 2 DPR 633/72); 

 

VISTI:   

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio;   

- il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- il Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

- la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 (Decreto n. 3 del 09/01/2020); 

- l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento,   

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica  e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali 

ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241; 

 

2. di liquidare e pagare all'operatore economico Damiani Giacinto “Ricerche & Redazioni”, 

con sede in Teramo (TE), Via F. Franchi n. 25, C.F. DMNGNT66E16L103S, P. IVA 

00906420674, l’importo dovuto di €. 5.300,00 (esente IVA ex art. 74 commi 1 e 2 DPR 

633/72) , per il titolo e le causali di cui in premessa, con imputazione sul Cap. 1046 RR.PP. 

“Spese per attività promozionali in favore del territorio e dei cittadini” del bilancio di 

previsione approvato per il corrente esercizio finanziario, con pagamento tramite bonifico 

bancario, in riferimento al codice SMART CIG [Z552FFA4B1]; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 387 del 29/06/2021 

3. di dare atto che l'operazione, in quanto esente IVA, non è soggetta alle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti, di cui all'art. 1, c. 629, lett.b), della legge 23 dicembre 

2014 n. 190; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla fattura, all'ufficio Finanziario 

dell’Ente per l'apposizione del visto di copertura finanziaria e regolarità contabile, nonché 

per l'emissione del mandato di pagamento e per il seguito di competenza; 

 

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

       

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Dott. Michele Di Giuseppe 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 387 del 29/06/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  24/06/2021.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 29/06/2021. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 575 

Il 29/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 387 del 29/06/2021 con oggetto: 

FORNITURA N. 400 VOLUMI IN EDIZIONE PERSONALIZZATA PROGETTO EDITORIALE DI 

PUBBLICAZIONE “LA STELE DI BELLANTE”. LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA DAMIANI 

GIACINTO “RICERCHE & REDAZIONI” - SMART CIG Z552FFA4B1. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 29/06/2021
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


